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Słowo o kulturze w internecie i poza nim Szymon Matusiak 
„A owoc sprawiedliwości bywa zasiewany w pokoju 

przez tych, którzy pokój czynią” Jk 3,18 BW 
Ważnym aspektem naszej aktywności w internecie 

jest to, czy potrafimy kulturalnie i pokojowo 
wymieniać myśli z naszymi bliźnimi, nawet jeśli się z 
nimi fundamentalnie nie zgadzamy.  

Dyskutując z innymi na tematy biblijne, teologiczne lub dotyczące 
obecnych wydarzeń pamiętajmy o następujących zasadach: 

1) Nie przerywajmy rozmówcy i nie pozwalajmy sobie na ignorowanie jego 
argumentacji, lecz na spokojnie się z nią zapoznajmy i dopiero po 
zastanowieniu, ustosunkujmy się do jego stanowiska, o ile to naprawdę jest 
potrzebne. „Kto odpowiada, zanim wysłucha, zdradza swoją bezmyślność i 
naraża się na hańbę” (Prz 18,13 BW). 

Powszechną przywarą wielu internautów jest wyrywanie się do 
formułowania komentarzy pod materiałem prezentowanym przez jakiegoś 
autora, niestety bez starannego zapoznania się z tym. Wielu zachowuje się 
tak, jak w poniższym przykładzie: pacjent przychodzi do lekarza, pragnie mu 
przedstawić, jakie ma objawy chorobowe oraz zaprezentować wyniki 
wykonanych badań, lecz lekarz ma z góry przygotowaną diagnozę i nie chce 
w ogóle zapoznać się z tym, co ma do przedstawienia chory.  

2) Jeśli mamy do czynienia z jakąś opinią lub stanowiskiem, względnie 
określoną kwestią sporną, to nie zadowalajmy się wysłuchaniem jednej strony. 
„Sprawiedliwym wydaje się ten, kto pierwszy przemawia w swojej sprawie w 
sądzie, jednak, gdy przyjdzie jego przeciwnik – sprawdzi go” (Prz 18,17 TNP).  

W numerze również: Informacje o spotkaniach i ogłoszenia (str. 3-4), Kronika z 
kwietniowego chrztu (str. 5), Kronika z gościny uchodźców z Ukrainy (str. 6-8). 
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Nawet w pogańskim prawie starożytnego imperium rzymskiego była zasada: 
„Wysłuchajmy także drugiej strony”. Biblijny Nikodem, główny nauczyciel ży-
dowski za dni Pana Jezusa, stwierdził: „Czy nasze Prawo sądzi człowieka, jeżeli 
wcześniej nie usłyszy od niego wyjaśnień i nie pozna, co czyni?” (J 7,51 TNP).  

Miejmy na tyle cierpliwości i zdrowego rozsądku, by starannie zapoznać 
się z dwoma (lub trzema) stanowiskami w kwestii podlegającej debacie. Nie 
wyciągajmy pochopnych wniosków i nie ulegajmy niezdrowym emocjom. 
Dopiero po starannym oszacowaniu dostępnych faktów będziemy mogli 
wyrobić sobie jakieś zdanie. 

3) Przemyślmy, czy naprawdę jest konieczne, abyśmy zabrali głos w 
jakiejś sprawie. Są tacy ludzie wierzący, którzy dosłownie wszędzie muszą 
dorzucić swoje „trzy grosze”, nawet jeśli o dyskutowanych zagadnieniach 
mają jedynie mgliste wyobrażenie.  

Słowo Boże poucza nas: „Gdzie dużo słów, tam nie brak występku; lecz 
kto opanowuje swój język, jest roztropny” (Prz 10,19 BW). „… Niech każdy z 
was będzie szybki do słuchania, a powolny, jeśli chodzi o mówienie i 
wybuchanie gniewem” (Jk 1,19 Słowo Życia, wyd. II).  

Niektórym chrześcijanom zdarzyło się zabrać nieostrożnie i niepotrzebnie 
głos w pewnych dyskusjach, a potem, gdy trochę ochłonęli, poczuli się 
zmuszeni, aby skasować swoje wypowiedzi.  

4) Pamiętajmy o odnoszeniu się do wszystkich w duchu uprzejmości i 
poszanowania ich ludzkiej godności. „Lecz Pana – Chrystusa pobożnie czcijcie 
w sercach waszych, zawsze gotowi do obrony przed każdym, kto żąda od was 
uzasadnienia waszej nadziei. Ale czyńcie to z łagodnością i z szacunkiem. 
Zachowujcie czyste sumienie, aby ci, którzy obrzucają obelgami wasze uczciwe 
życie w Chrystusie, musieli się wstydzić swoich oszczerstw” (1 P 3,15-16 BP).  

5) Poczuwajmy się do odpowiedzialności za słowo. Dobrze zrobimy, gdy 
wszyscy weźmiemy sobie do serca poważną naukę naszego Pana i Zbawiciela, 
Jezusa Chrystusa: „O, wy pomioty żmij! Jak możecie mówić dobrze, skoro 
jesteście źli? Przecież z obfitości serca mówią usta. Dobry człowiek z dobrego 
skarbca wydobywa dobro, a zły człowiek ze złego wydobywa zło. Mówię wam 
natomiast: Z każdego bezużytecznego słowa, które ludzie wypowiedzą, 
zdadzą sprawę w dniu sądu. Gdyż na podstawie własnych słów zostaniesz 
usprawiedliwiony i na podstawie własnych słów zostaniesz potępiony” (Mt 
12,36-37 SNP). 

6) Pamiętajmy, co jest celem naszej pobożności: „Gdy wybierałem się do 
Macedonii, prosiłem cię, żebyś pozostał w Efezie i żebyś pewnym ludziom 
przykazał, aby nie nauczali inaczej niż my i nie zajmowali się baśniami i nie 
kończącymi się rodowodami, które przeważnie wywołują spory, a nie służą 
dziełu zbawienia Bożego, które jest z wiary. A celem tego, co przykazałem, 
jest miłość płynąca z czystego serca i z dobrego sumienia, i z wiary 
nieobłudnej, czego niektórzy nie osiągnęli i popadli w próżną gadaninę, chcą 
być nauczycielami zakonu [Prawa – przyp. Sz. M.], a nie rozumieją należycie 
ani tego, co mówią, ani tego, co twierdzą” (1 Tm 1,3-7 BW).  

Podobnie, jak w Efezie w okresie służby Tymoteusza, także dzisiaj wiele 
formułowanych wypowiedzi, obecnie w internecie, przyczynia się do 
wywoływania sporów i nie służą one dziełu zbawienia Bożego, opartego na 
wierze. Brakuje w tym wszystkim miłości, czystości serca i szczerej wiary. 
Zamiast tego jest wielomówstwo i wypowiadanie się na tematy, o których nie 
posiada się należytej wiedzy.  
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Wnioski końcowe 
Przekonaliśmy się, że podobnie, jak w codziennych kontaktach z drugim 

człowiekiem, tak i podczas wirtualnej wymiany myśli, obowiązują nas zasady 
biblijne.  

Chociaż udzielanie się w świecie wirtualnym ma pewną wartość, to jednak 
przede wszystkim bądźmy obecni i dostępni w świecie rzeczywistym. Na 
świecie toczą się zmagania między dobrem a złem, oraz mają miejsce liczne 
dramaty, jak nagła utrata zdrowia, itp. Czyż nie lepiej uczynimy, gdy zamiast 
ślęczenia przed ekranem komputera, smartfonu czy tabletu, oddamy się 
gorliwej modlitwie w intencji naszych braci i sióstr lub sympatyków ewangelii, 
którzy przechodzą trudne chwile? A może jakaś osoba w podeszłym wieku 
ucieszyłaby się z budującej rozmowy telefonicznej, którą z nią przeprowadzi-
my lub z odwiedzin u niej? Możliwe, że ktoś potrzebuje z naszej strony 
konkretnej pomocy, a my marnujemy czas na śledzenie niekończącego się 
napływu informacji np. na Facebooku? Nie zapominajmy o tym, co 
najważniejsze, a co przekazał nam nasz Pan: 

„Daję wam nowe przykazanie: Kochajcie się wzajemnie; kochajcie jedni 
drugich tak, jak Ja was ukochałem. Po tym wszyscy poznają, że jesteście moimi 
uczniami, jeśli jedni drugich darzyć będziecie miłością” (J 13,34-35, SNP).  
 

 Informacje o spotkaniach 
Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 5.06.2022 r. – kazanie: br. Szymon Matusiak, 
 12.06.2022 r. – kazanie: pastor pomocniczy br. Sebastian Kalinowski, 
 19.06.2022 r. – kazanie: br. Daniel Perlikowski, 
 26.06.2022 r. – kazanie: br. Ryszard Moryksiewicz, 
 3.07.2022 r. – kazanie: br. Leszek Kowalik. 

 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do mniejszej sali na parterze na nieformalne rozmowy i 
dyskusje przy kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 
 Odsyłacze do archiwum nabożeństw w całości (w formie video) oraz kazań 
(w formie audio) można znaleźć na naszej stronie internetowej, dostępnej 
pod adresem: www.kech-bydgoszcz.pl. 
 Nabożeństwa są transmitowane na żywo na naszym kanale 
na YouTube pod adresem youtube.kech-bydgoszcz.pl lub 
youtube.com/kechbydgoszcz. Zachęcamy do subskrypcji 
kanału (na naszej stronie internetowej opisujemy, jak to zrobić) tak, aby na 
bieżąco otrzymywać powiadomienia o nowych transmisjach. Odsyłacze 
zamieszczamy również na naszej stronie na Facebooku: fb.com/kechbydgoszcz 

Spotkania czwartkowe (godz. 18:00) 
Spotkania modlitewne i studium biblijne odbędą się według poniższego planu: 
 spotkania modlitewne: 2.06.2022 r., 16.06.2022 r. oraz 30.06.2022 r. 
 studium biblijne: 9.06.2022 r. oraz 23.06.2022 r. 
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Grupy domowe (dla wszystkich) 
 I grupa – Fordon - liderzy: Sebastian Kalinowski i Daniel Szarafiniak, 
 II grupa – Samociążek/Niemcz - liderzy: Andrzej Lipiński i Andrzej 

Wiśniewski. 
Osoby chętne prosimy o kontakt z liderami grup. W spotkaniach danej grupy 
mogą uczestniczyć osoby zamieszkujące również inne dzielnice i miejscowości. 

Pozostałe spotkania cykliczne 
 szkółka niedzielna – dzieci w wieku od 3 do 6 lat po czasie uwielbienia 

w każdą niedzielę zapraszamy na krótką historię biblijną (ok. 20 minut), 
po tym czasie dzieci wracają do rodziców; zajęcia dla dzieci w wieku od 7 
do 11 lat również zaczynają się po pierwszej części nabożeństwa, 
wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około godz. 10:30);  
W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się z 
s. Magdaleną Perlikowską; 

 „Dziupla malucha” – najmłodsze dzieci (poniżej 3 lat) pod opieką 
rodziców zapraszamy do pomieszczenia na I piętrze budynku, gdzie 
można wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik; 

 spotkania młodzieżowe – odbywają się w każdy piątek o godz. 18:30; 
 spotkanie dla kobiet – 11.06.2022 r. (sobota) godz. 15:30; 
 spotkanie dla mężczyzn – 25.06.2022 r. (sobota) godz. 10:00. 
 Terminy spotkań ustalane w ciągu miesiąca podajemy na naszych stronach 
internetowych: www.kech-bydgoszcz.pl oraz fb.com/kechbydgoszcz. 
 

 Ogłoszenia 

Modlimy się o… 
♦ uchodźców wojennych z Ukrainy i o zakończenie działań wojennych na jej 
terenie, ♦ pastora pomocniczego i jego rodzinę, ♦ sprawę pastorstwa naszego 
zboru, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy uwielbiające i wszelkie inne 
służby, ♦ osoby młodsze, w średnim wieku i seniorów, ♦ osoby szczególnie 
potrzebujące modlitwy: s. Krystynę Iwicką, s. Jadwigę Jabłońską, 
br. Stefana Jabłońskiego, s. Donatę Klimas, s. Halinę Lipińską, 
br. Adama Ludiana, br. Mieczysława Szarafiniaka, ♦ prześladowanych 
chrześcijan, zwłaszcza w krajach islamskich i dyktatorskich. 
 

KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 
♦ pastor pomocniczy Sebastian Kalinowski ♦ sekretarz Andrzej Wiśniewski 

♦ przewodniczący Daniel Perlikowski ♦ skarbnik Piotr Wojciechowski  
♦ członek Ryszard Moryksiewicz (t. 530-033-162) ♦ członek Leszek Kowalik 

 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst, druk: Sebastian Kalinowski 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 
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 Kronika zdj. Magdalena Perlikowska, Sebastian Kalinowski 
Chrzest, kwiecień 2022 r. 
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Gościna uchodźców z Ukrainy, marzec-czerwiec 2022 r.   
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 Więcej zdjęć znajdzie się na stronie internetowej: www.kech-bydgoszcz.pl.  
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